ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LÀO CAI

Số:         /UBND-VX

V/v tăng cường công tác phòng,
chống bệnh Sởi trên địa bàn

tỉnh Lào Cai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở: Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Thông tin

và Truyền thông;
- Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lào Cai;

- UBND Các huyện, thị xã, thành phố.

Tổ chức Y tế thế giới (WHO) gần đây đưa ra cảnh báo về việc gia tăng số

ca mắc bệnh sởi và nguy cơ bùng phát dịch tại nhiều khu vực trên thế giới. Tại
Việt Nam trong những năm qua do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 và việc

cung ứng vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng (TCMR) bị gián đoạn
năm 2022-2023 đã tác động đến tỷ lệ tiêm chủng thấp trên toàn quốc, nguy cơ

bùng phát dịch trong đó có bệnh sởi là rất lớn.

Thực hiện Công văn số 1276/BYT-DP ngày 19/3/2024 của Bộ Y tế về
việc tăng cường công tác phòng chống bệnh Sởi, để chủ động phòng chống dịch,

giảm thiểu nguy cơ bùng phát dịch bệnh Sởi trong thời gian tới, Chủ tịch UBND
tỉnh yêu cầu các sở, ngành liên quan, UBND các huyện/thị xã/thành phố, thực

hiện một số nội dung sau:

1. Sở Y tế

- Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh sởi trên địa bàn
tỉnh; giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để

cách ly, điều trị, lấy mẫu xét nghiệm, khoanh vùng, xử lý kịp thời, khống chế
không để bệnh bùng phát, lan rộng trong cộng đồng.

 - Chỉ đạo, kiểm tra các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác tiêm
chủng mở rộng hàng tháng, trong đó có vắc xin sởi cho trẻ 09 tháng tuổi; vắc xin

sởi - rubella cho trẻ 18 tháng tuổi. Rà soát tiêm vét, tiêm bổ sung cho các đối
tượng thuộc diện tiêm chủng mở rộng chưa được tiêm vắc xin sởi đảm đạt tỷ lệ

trên 95% quy mô xã, phường, thị trấn, đặc biệt lưu ý đến vùng lõm tiêm chủng.

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chuẩn bị sẵn sàng khu vực cách ly,
thuốc, vật tư, trang thiết bị, nhân lực... tổ chức việc phân luồng khám bệnh, thu

dung, cách ly bệnh nhân, thực hiện nghiêm túc việc kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh
viện, không để lây nhiễm chéo trong bệnh viện, phát hiện sớm và điều trị tích

cực, giảm tối đa số trường hợp biến chứng nặng và tử vong do mẳc bệnh sởi.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với ngành Y tế đẩy mạnh truyền thông phòng, chống bệnh sởi
trong trường học, cơ sở giáo dục; thực hiện tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của

2

tiêm phòng vắc xin phòng bệnh, vận động gia đình cho trẻ đi tiêm chủng đầy đủ,
đúng lịch các loại vắc xin để phòng bệnh trong đó đặc biệt chú trọng vắc xin

phòng bệnh sởi.

- Đối với trẻ nghi ngờ mắc bệnh cần được nghỉ học, cách ly, điều trị
không để bệnh lây lan thành dịch trong trường học, cộng đồng.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,
Báo Lào Cai

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tăng cường các hoạt động truyền thông,
tuyên truyền về nguy cơ mắc bệnh sởi, triệu chứng, đường lây truyền, cách phát

hiện và phòng ngừa bệnh sởi, lợi ích của tiêm phòng vắc xin nói chung và vắc
xin sởi nói riêng. Đặc biệt tuyên truyền cho những đối tượng nguy cơ cao, trẻ

em, người chưa mắc bệnh hoặc chưa được tiêm đủ mũi vắc xin sởi cần đi tiêm
chủng đúng lịch, đủ mũi; các trường hợp có triệu chứng như: sốt, phát ban, viêm

long hô hấp cần đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Chỉ đạo tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh nói
chung và bệnh sởi nói riêng để nâng cao nhận thức cho cộng đồng và người dân,

chủ động đến các cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ và tích cực tham gia vào các
hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng; tổ chức tốt công tác vệ sinh môi
trường, nhà cửa, trường học... đặc biệt vùng có ca bệnh.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn phối hợp ngành Y tế
triển khai đầy đủ các hoạt động đáp ứng khi có ca nghi bệnh sởi theo hướng dẫn

của ngành Y tế; tuyên truyền, vận động người dân thực hiện việc tiêm chủng đầy
đủ, đúng lịch đối với tất cả các loại vắc xin trong tiêm chủng mở rộng nói chung và

vắc xin phòng bệnh sởi nói riêng để phòng bệnh cho bản thân và cộng đồng...

- Chỉ đạo TTYT các huyện, thành phố, thị xã tổ chức giám sát chặt chẽ, phát

hiện sớm các trường hợp mắc bệnh sởi tại cộng đồng và các cơ sở khám bệnh, chữa
bệnh trên địa bàn quản lý; triển khai các biện pháp xử lý triệt để ổ dịch ngay khi

phát hiện trường hợp mắc bệnh.

       Căn cứ nội dung văn bản, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, UBND các

huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT : TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Như trên;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TH3, VX2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng Thị Dung

		2024-03-25T13:42:50+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T14:03:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T14:03:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T14:03:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!